APARE:
MĂRȚI, JOI și SĂMBĂȚĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 2 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franc
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

DRAPELUL

Lugoj, 25 Octombrie (7 Nov.) 1905.

Duminecă s'a ținut în vasta curte a bisericii noastre gr. or. române, favorizată de un timp excelent, cum n'am avut în toamna ploioasă a anului acesta conferența publică, a cărei convocare am adus-o la timpul seu.

Nic. Comșa, cari au fost aclamați cu însuflețire.

Telegramele sosite le-a citit dl Dr. A. Ciupe.

Terminându-se șirul discursurilor — inserase deja binișor — a anunțat dl Dr. G. Popovici următoarele concluzii, primite cu aclamațiune:

«Noi Români din comitatul Caraș-Severin adunați azi la 23 Octombrie (5 Noiembrie) 1905 în Lugoj în conferință publică declarăm:

1. Că ținem mai presus de toate la limba și naționalitatea noastră și mai bine murim decât să le schimbăm; că ținem la biserică și școala noastră confesională, românească și gata suntem cu viața să le apărăm.

Definitivarea va urmă numai după un serviciu corespunzător de un an.

Alesul are să-și ocupe postul la termenul ce-l va satori direcțiunea cu ocaziunea alegerii.

Recursele, ajustate cu documentele necesare, sunt a se înainta direcțiunii institutului în Panciova până inclusive la

10/23 Noiembrie a. c.

Panciova, la 10/23 Octombrie 1905.

Direcțiunea.

209 (3-1)

Dela primăria orașului Lugoj.

Publicațiune.

Nr. 9152
ad. 1905.

Pentru ținerea în stare bună a fântânelor cu pompe precum și a pompelor așa numite «Diaphragma» cari sunt proprietatea orașului, se exscrie licitațiune minuendă.